
Deliberazione n. 50del 19/12/2013 

  

COMUNE DI DAIRAGO        C.C. 
 

Num                     
50          

Data 
19/12/2013 

 
Oggetto: 

Approvazione convenzione regolante la gestione del servizio acquedotto del 
Comune di Dairago per la presa in carico da parte di Cap Holding Spa dei beni e 

dei mutui del Servizio Idrico Integrato – segmento Acquedotto. 
 

COPIA 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Adunanza  di 1^ convocazione - Seduta Pubblica 

 
 
L'anno duemilatredici addì diciannove del mese di dicembre alle ore  19.00, nella 
Residenza Municipale previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
legislazione vigente, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
 

Eseguito l’appello risultano:  Presenti Assenti 

1 Paganini Pier Angelo Sindaco X  

2 Tosetti Antonello Consigliere X  

3 Calcaterra Sergio Consigliere X  

4 Oliva Matteo Consigliere X  

5 Folloni Angelo Danilo Consigliere X  

6 Calloni Maria Bianca Consigliere X  

7 Verrini Laura Consigliere  X 

8 Olgiati Pierluigi Consigliere X  

9 Castaldo Margherita Consigliere X  

10 Rolfi Paola Consigliere X  

11 Bottini Paolo Consigliere X  

12 Dal Cin Federico Consigliere  X 

13 Mocchetti Paolo Consigliere  X 

 
Presente l’Assessore Esterno – sig. Roberto Tosetti 
 
Partecipa alla seduta la sig.ra     Ferrero Giuseppina, Segretario Comunale. 
Il Sig.  Paganini Pier Angelo, nella sua qualità di  Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 50del 19/12/2013 

  

Oggetto:  Approvazione convenzione regolante la gestione del servizio acquedotto del Comune 
di Dairago per la presa in carico da parte di Cap Holding Spa dei beni e dei mutui del Servizio 
Idrico Integrato – segmento Acquedotto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Presenti e votanti n. 11 Consiglieri per l’ingresso in Aula del Consigliere sig.ra Laura 

Verrini, giusta deliberazione C.C. n.  48 in data odierna. 
 
Il Sindaco Presidente illustra il presente punto n. 4 in OdG riassumendo il contenuto della 

proposta e ricordando che, dal 1999, l’acquedotto è stato gestito da AGESP. Nel prosieguo del 
proprio intervento, il Sindaco Presidente evidenzia altresì che, con l’entrata in vigore della Legge 
Galli e delle ATO, la succitata gestione non è più ammessa, stante l’imposizione normativa di 
dover entrare in ATO di Milano e conseguentemente, di far cessare la vecchia convenzione per 
addivenire all’approvazione della nuova convenzione, di cui all’oggetto, avente decorrenza dal 1° 
gennaio 2014. 

A conclusione del proprio intervento, il Sindaco Presidente evidenzia altresì che il presente 
punto è stato discusso nel corso della Commissione Affari Generali e Servizi alla Persona in data 
13/12/2013. 
   
 Premesso che: 

− il Consiglio Provinciale di Milano, nella seduta del 05.04.2012, ha adottato – con 
deliberazione n. 31/2012 – le seguenti linee di indirizzo per l’organizzazione del S.I.I. 
nell’ATO Provincia di Milano, secondo la proposta della Giunta Provinciale: 

a) garantire, con il superamento del dualismo gestore/erogatore, l’organizzazione del servizio 
idrico integrato attraverso l’individuazione di un soggetto gestore unitario, secondo 
l’accezione fornita dalla Corte Costituzionale con la sentenza n. 307/09; 

b) adottare il modello dell’in house providing, secondo l’accezione datane dalla giurisprudenza 
comunitaria e della normativa statale, nella sopra richiamata riorganizzazione delle 
concessioni in capo ai soggetti gestori;  

c) procedere all’accorpamento degli attuali gestori, TAM S.p.A., TASM S.p.A., Idra Patrimonio 
S.p.A. e I.A.No.Mi. S.p.A. in CAP Holding S.p.A. – Società che già oggi gestisce 119 
comuni dei 133 facenti parte dell’ambito della Provincia di Milano e proprietaria della 
maggioranza del capitale sociale della Società operativa (Amiacque S.r.l.) – attraverso un 
processo di fusione (artt. 2501 e segg. codice civile), che rappresenta il primo passo per la 
realizzazione di quanto richiamato in precedenza, garantendo la partecipazione diretta dei 
Comuni e della Provincia che dovranno essere equamente rappresentati in Assemblea, 
valutando ogni possibilità offerta dal codice civile al raggiungimento di detto obiettivo; 
(…omissis…); 

 

− la Conferenza dei Comuni dell’ATO della Provincia di Milano, nella seduta del 03.05.2012, 
ha espresso, ai sensi dell’art. 48, comma 3, della L.R. n. 26/2003 e s.m.i., il parere 
favorevole vincolante sulle linee di indirizzo suindicate, successivamente confermate dalla 
Conferenza stessa nella seduta dell’11.10.2012; 
 

− la suddetta Conferenza dei Comuni dell’ATO dell’11.10.2012 ha deliberato – come 
successivamente confermato dalla Conferenza dei Comuni del 15.02.2013 - che, nelle 
more del completamento del processo aggregativo del soggetto giuridico CAP Holding 
S.p.A. e della successiva verifica del rispetto delle condizioni necessarie al consolidamento 
dell’affidamento del S.I.I., continuano in prorogatio gli affidamenti agli operatori attualmente 
impegnati sul territorio provinciale; 

 
− nel mese di Marzo 2013 si sono tenute le Assemblee straordinarie dei soci di I.A.No.Mi. 

S.p.A., TAM S.p.A., TASM S.p.A. e CAP Holding SpA, che hanno deciso la fusione per 
incorporazione di I.A.No.Mi. S.p.A., TAM S.p.A. e TASM S.p.A. in CAP Holding SpA sulla 
base di apposito progetto di fusione cui è seguito l’atto di fusione stipulato in data 22 



Deliberazione n. 50del 19/12/2013 

  

maggio 2013 con rep. 23262 raccolta 10176 Notaio Anna Ferrelli di Milano, registrato in 
data 22 maggio 2013 al n. 16220 serie 1T, con retrodatazione degli effetti contabili e fiscali 
alla data del 1 gennaio 2013, e con efficacia giuridica dal 1 giugno 2013; 

 
− che la Conferenza dei Comuni dell’ATO della Provincia di Milano nella seduta del 

22.04.2013 ha preso atto, tra le altre cose, delle gestioni del S.I.I. residuali non conformi 
alla data del 31 marzo 2013 prevedendo specifici strumenti di superamento delle stesse ed 
in particolare per il Comune di Dairago la stipulazione di apposito atto di cessione di ramo 
d’azienda del segmento acquedotto da AGESP all’attuale gestore del Servizio Idrico 
Integrato individuato; 

 
− in data 25 luglio 2013 il Consiglio Provinciale di Milano ha dato mandato alla Segreteria 

Tecnica per l’Ufficio d’Ambito di procedere all’affidamento del Servizio Idrico Integrato nella 
Provincia di Milano, dal 1 gennaio 2014, a beneficio della società CAP Holding (definita a 
tale scopo “Gestore”) ed ha approvato il relativo schema di convenzione; 

 
− lo schema di convenzione approvato di cui sopra prevede in generale: 

• all’art. 2.4 che al Gestore è riconosciuto il diritto esclusivo di erogare il Servizio e gestire 
le reti, gli impianti e le altre dotazioni patrimoniali strumentali all'erogazione del Servizio 
all'interno del perimetro amministrativo dei Comuni nonché gli ulteriori comuni, o loro 
porzioni, estranei all’Ambito, ma il cui Servizio è tutto od in parte, garantito da 
infrastrutture dedicate anche all’Ambito a fronte di accordi interambito di cui all’art. 47 
della legge regionale 26/03 e/o comunque per disposizione di Autorità; 

• all’art. 2.5, che il Gestore, pur mantenendo la responsabilità nella gestione del servizio, 
può far svolgere attività per suo conto a società controllate; 

 
− ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni normative attualmente vigenti e dalla Linee 

Guida in materia di esercizio del potere di direzione e coordinamento approvate 
dall’Assemblea dei Soci di Amiacque in data 14 dicembre 2012, CAP Holding esercita 
attività di direzione e coordinamento nei confronti di Amiacque, di cui detiene, alla data del 
presente contratto, il 97,672% del capitale sociale; 
 

− le citate Linee Guida costituiscono la disciplina di riferimento nell’ambito della quale, tenuto 
conto dell’autonomia giuridica e di corretta gestione societaria delle singole società, sono 
ricondotti i rapporti tra CAP Holding ed Amiacque con l’obiettivo di dotarsi di regole 
organizzative e gestionali uniformi e configurarsi come soggetto unitario affidatario del 
servizio idrico integrato;  

 
− CAP Holding, Gestore del S.I.I., si avvale, per parte delle attività operative di gestione del 

servizio idrico integrato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 218 del D.Lgs. 163/2006 di 
Amiacque in qualità di società controllata;  

 
− il Comune di Dairago - già socio di TAM spa la quale effettuava per detto Comune il 

servizio di fognatura - in virtù della sopracitata fusione è attualmente socio di CAP Holding 
spa, detenendo n.  658.311 azioni del valore di 1 euro cadauna e pari al 0,116 del capitale 
di detta società; 

 
− il servizio di acquedotto del Comune di Dairago viene gestito dalla società AGESP S.p.A. 

fino al 31.12.2013 (data correlata alla data di cessione del ramo d’azienda dalla società 
AGESP S.p.A. a favore di CAP Holding e Amiacque);  

 
− a seguito della suddetta cessione viene dato mandato al Sindaco o suo delegato di 

provvedere allo svolgimento delle operazioni necessarie a dare attuazione ai passaggi di 
consegna al gestore unico di riferimento delle dotazioni e dei cespiti inerenti il S.I.I, ai sensi 
dell’art. 153 del D.Lgs. 152/2006;  
 



Deliberazione n. 50del 19/12/2013 

  

− che si ritiene inefficace/nulla, per effetto dell’entrata in vigore della normativa che impone al 
Comune di aderire all’ATO Provincia di Milano-CAP Holding, la convenzione stipulata con 
AGESP S.P.A. nel 1999; 
 

Considerato che il punto è stato discusso nel corso della Commissione Affari Generali e Servizi 
alla Persona del 13/12/2013; 

 
Considerato che a decorrere dal 01.01.2014 CAP Holding assumerà la gestione dei segmenti 
acquedotto del Comune di Dairago; 
 
Vista e ritenuto di approvare la bozza di convenzione regolante la gestione del servizio 
acquedotto del Comune di Dairago per la presa in carico da parte di Cap Holding Spa dei beni 
e dei mutui del Servizio Idrico Integrato – segmento Acquedotto; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267 per la 
regolarità tecnica e contabile; 
 
Chiede la parola il Capogruppo di Minoranza Gruppo “Civica@dairago”, sig.ra Paola Rolfi, la 
quale, rilevando l’“imposizione di legge”, domanda se, per il prossimo anno, verrà installata “la 
casa dell’acqua”.   
 
Il Sindaco Presidente interviene specificando che il rinvio in capo alla “casa dell’acqua” è 
risultato doveroso, stante la necessità di programmazione delle tempistiche e dando cenno, 
altresì, dell’elenco dei mutui che, essendo stati accesi a suo tempo dal Comune di Dairago, 
vengono sostenuti da CAP HOLDING, sottolineandone il maggior numero per la fognatura 
rispetto all’acquedotto. 
 
Con voti favorevoli, unanimi palesemente espressi dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 

1 Le premesse riportate in narrativa sono qui richiamate quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

 
2 Di approvare la “Convenzione regolante la gestione del servizio acquedotto del Comune di 
Dairago per la presa in carico da parte di Cap Holding Spa dei beni e dei mutui del Servizio 
Idrico Integrato – segmento Acquedotto”, nonché gli allegati alla stessa, il tutto allegato al 
presente atto; 

 
3 Di dare mandato al Sindaco o suo delegato di provvedere allo svolgimento delle operazioni 
necessarie a dare attuazione ai passaggi di consegna al gestore unico di riferimento delle 
dotazioni e dei cespiti inerenti il S.I.I, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 152/2006.  

 
4 Di dare mandato al Responsabile del Settore di provvedere alla sottoscrizione della 
convenzione stabilendone la decorrenza dal 01.01.2014.  

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
 
 Visto l’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267, che testualmente recita: 
“3. Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio e della Giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.” 
 Con il seguente risultato della votazione, proclamato dal Sig. Presidente: 
 
Con voti favorevoli, unanimi palesemente espressi dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Deliberazione n. 50del 19/12/2013 

  

 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Fto  Paganini Pier Angelo Fto Ferrero Giuseppina 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Addì        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Ferrero Giuseppina 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1 del T.U.E.L. 18/08/2000, n° 267) 

 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio il giorno  
per rimanervi esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì      
        IL MESSO COMUNALE 
        Fto   Daniela Napoli 
 
________________________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma 3, del T.U.E.L. 18/08/2000, n° 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, di cui all’art. 127 del T.U.E.L. 18/08/2000, n° 267, 
per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 
18/08/2000, n° 267. 
  
 Addì      

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Fto Ferrero Giuseppina 
 
 
 
 


